
 

 
FACULDADE DA REGIÃO SISALEIRA 
Portaria de Credenciamento do MEC nº. 541, de 21 de Junho de 2016. 

Rua Senhora de Santana, Bairro Cruzeiro, Conceição do Coité - Bahia, CEP: 48.730-000. 
Telefone: (75) 3262-3604 / (75) 3262-1677.  E-mail: contato@faresi.edu.br 

  
PORTARIA 14/2022 

Dispõe sobre o REAJUSTE DE MENSALIDADE dos Cursos de 
Graduação ofertados pela Faculdade da Região Sisaleira – 
FARESI para o ano de 2023  

 

A Direção Executiva da Faculdade da Região Sisaleira - FARESI, no uso das suas 
atribuições e em conformidade com as disposições do Regimento Geral desta Instituição 
de Ensino Superior, DELIBERA  

Art. 1º.  Regulamentar e tornar público o reajuste de 6,55% (seis vírgula 
cinquenta e cinco por cento) que incidirá sobre o valor da mensalidade dos cursos de 
graduação ofertados pela Faculdade da Região Sisaleira – FARESI com base no valor 
integral das mensalidades praticadas em 2022, conforme Anexo I, parte integrante desta 
Portaria.  Embora o reajuste de mensalidade escolar seja praticado anualmente, desde 
2020 não há reajuste nas mensalidades dos cursos de Graduação da FARESI. 

Art. 2º.   Apesar de o índice de reajuste de mensalidade escolar nacional sugerido 
para 2023 estabelece aumento médio de 9,0% (nove por cento) a 12,0% (doze por 
cento), a FARESI entendendo o contexto regional resolve reajustar o percentual abaixo 
do praticado.  

Art. 3º. O índice de reajuste da FARESI foi elaborado considerando os índices 
inflacionários, a variação do IPCA (que demonstra a variação do custo de vida médio das 
famílias brasileiras) e o IGPM (Índice Geral de Preços de Mercado), a manutenção do 
custeio didático-pedagógico, bem como para gastos relacionados com a melhoria da 
infraestrutura, laboratórios, tecnologia da informação e Biblioteca para melhor atender 
a comunidade acadêmica. 

Art. 4º.  A presente portaria entra em vigência a partir de 20 de dezembro de 
2022 e terá sua aplicação a todos os contratos de prestação de serviços educacionais 
com vigência no ano letivo 2023, ainda que tenham sido assinados em data anterior.  

 

 

 Conceição do Coité, 20 de dezembro de 2022 

 

Direção Executiva  

 



 

 

 
FACULDADE DA REGIÃO SISALEIRA 
Portaria de Credenciamento do MEC nº. 541, de 21 de Junho de 2016. 

Rua Senhora de Santana, Bairro Cruzeiro, Conceição do Coité - Bahia, CEP: 48.730-000. 
Telefone: (75) 3262-3604 / (75) 3262-1677.  E-mail: contato@faresi.edu.br 

 

 

ANEXO 1  

TABELA DE INVESTIMENTO 2023.1  ( REAJUSTE 6,55%) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
CURSO 

 
 
 

VALOR INTEGRAL 

 
DESCONTO 40%  

PONTUALIDADE ATÉ DIA 10 
 
 

(ALUNOS INGRESSANTES 
2023.1)  

 

CRED FARESI 
 (Financiamento de 50%) 

 
 
 

(ALUNOS INGRESSANTES 2023.1) 
 

TE/PD 
 (Desconto de 40%) 

 
 
 

PONTUALIDADE ATÉ DIA 10 
 

BIOMEDICINA 
 

R$961,00 R$ 576,60 R$ 480,50 R$ 576,60 

DIREITO 
 

R$1.020,00 R$ 612,00 R$ 510,00 R$ 612,00 

ED. FÍSICA 
 

 R$592,00 R$ 355,20 R$ 296,00 R$ 355,20 

ENFERMAGEM 
 

R$961,00 R$ 576,60 R$ 480,50 R$ 576,60 

FARMÁCIA  R$ 1.105,00 
 

R$ 663,00 
 

R$ 552,50 R$ 663,00 

FISIOTERAPIA  
 

R$961,00 R$ 576,60 R$ 480,50 R$ 576,60 

ENG. CIVIL 
 

 R$ 816,00 R$ 489,60 R$ 408,00 R$ 489,60 

NUTRIÇÃO 
 

R$769,00 R$ 461,40 R$ 384,50 R$ 461,40 

PSICOLOGIA 
 

R$961,00 R$ 576,60 R$ 480,50 R$ 576,60 

ATENÇÃO:  
Para os estudantes ingressantes 2023.1, terá o benefício de 40% de desconto pontualidade para pagamento realizado até o dia 10 (dez) de cada mês.   
Será mantido aos alunos o benefício concedido nos semestres anteriores a 2023.1, com desconto na rematrícula e mensalidades paga até o dia 10 (dez).  
Após o dia 10, a mensalidade será integral acrescido de juros e multa.  


